机床电气控制
闫全民 主编
兰州大学出版社
书书书
图书在版编目( CIP) 数据
机床电气控制 /闫全民主编．—兰州: 兰州大学
出版社，2011． 1
中等职业教育通用教材

开关的型号及含义如图 1-2所示：
图 1-2 刀开关的型号及含义
刀开关常用在车间的配电电路中，作为电源的引入开关和隔离开关；也可用于小容量的
三相异步电动机，在不频繁的起动或停止条件下，用于控制。
（2）刀开关的主要技术参数
刀开关的主要技术参数包括额定电压、额定电流和分断能力。
额定电压：它是刀开关长期正常工作时能承受的最大电压。
额定电流：它是刀开关在接通位置上允许长期通过的最大工作电流。
分断能力：它是刀开关在额定电压下能可靠分断的最大电流。
常用的刀开关有 HK1、HK2系列。 刀开关的主要技术参数见表 1-1。
表 1-1 刀开关主要技术参数
2.组合开关
组合开关又称转换开关，它也是一种刀开关。它利用动触点的左右旋转来代替闸刀的推
合和拉开。
型号 极数 额定电流/A 额定电压/V
HK2-100/3 3 100 380
HK2-60/3 3 60 380
HK2-30/3 3 30 380
HK2-15/3 3 15 380
HK2-60/2 2 60 220
HK2-30/2 2 30 220
HK2-15/2 2 15 220
HK2-10/2 2 10 220
3
机·床·电·气·控·制
◆◆◆◆◆◆◆◆ 项目一 机床电气元器件
组合开关在机床设备和其他设备中使用十分广泛，体积小，灭弧性能比刀开关好，接线